COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO P ROJETO DE LEI
N.º 6264, DE 2005, DO SENADO FEDERAL, QUE “INSTITUI O ESTATUTO DA

IGUALDADE RACIAL”

REQUERIMENTO N.º             , DE 2008
(Do Sr. Guilherme Campos)

Requer a realização de Audiência Pública para discutir
com docentes de diversas universidades federais e
outros convidados sobre aspectos do Projeto de Lei
6264, de 2005, do Senado Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
dessa Comissão, seja convidado a comparecer a esse órgão técnico, em Reunião de Audiência
Pública, a realizar-se em data a ser agendada, o Magnífico Reitor da UNIPALMARES, para
debater e discutir o Projeto de Lei 6264/2005 que “ Institui o Estatuto da Igualdade Racial”.

1. Senhor José Vicente - Magnífico Reitor da Universidade da Cidadania
Zumbi dos Palmares - UNIPALMARES, para debater sobre o tema:
“Cota Racial”.

   JUSTIFICAÇÃO

            O presente requerimento tem por objetivo proporcionar um amplo debate
com as mais diversificadas fontes de opinião sobre tema da atualidade, ensejando valiosa
contribuição do ilustre Reitor ao aprofundamento e reflexão a esse aspecto da questão
racial.

                                Sala das Comissões, em       de abril de 2008.

                    Deputado Guilherme Campos